30 etagiu
I . : pe an an 10 fl., pe şese
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 ti., pe trei luni
3 fl. Un esemplar 5 or. v." a.
sóu 15 bani. At&t abonamen
tele cât şi inserţiunile sunt

a se plăti înainte.

Nr. 103. Braşov, Sâmbătă 10 (22) Mai 1897.

Preoţimea română unită şi ajutorul
de stat.

Seim, că încă de prin anii 1860
Majestatea Sa a ordonat a-se împărţi
între clerul român unit şi clerul ro
mân gr. or* din Transilvania un aju
tor de stat anual, menit ca din trân-
sul se fia ajutoraţi preoţii vrednici, dér
lipeiţ.1.

Invităm la acéstá adunare generală a
societăţii pentru crearea unui fond de tea

tru naţional-român pe toţi membrii funda
tori, ordinari şi ajutători ai acestei sooie-
tăţî, preoum şi pe toţi binevoitorii ei şi
sprijinitorii oulturei românesc!.

Din şedinţa comitetului ţinută în Bra
şov la 10 (22) Aprilie 1897.

Ios if Vulcan m. p. Yasile Goldiş m. p.
preşedinte. secretar.

Mulţămită publică.
B r a ş o v , 9(21) Maiü 1897.

Subscrisul b^rou al Comitetului şi Reu-
niunei femeilor române din loc îşi împli-
nesce o plăcută datoriă, esprimând şi pe
calea acésta adânc simţită sa mulţămită
pentru ajutorul de 200 fl.